Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000
99700-010  Erechim – RS

DECRETO N.° 4.468, DE 05 DE MAIO DE 2017.

Dispõe  sobre  a  publicação  da  lista  REMUME

(Relação Municipal de Medicamentos) e Insumos do

Componente Básico da Assistência Farmacêutica no

Município de Erechim.

O Prefeito Municipal de Erechim, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de atribuições

que lhe confere o Artigo 64, Inciso VII da Lei Orgânica do Município, e considerando a Portaria n.º

1.555/2013,  Anexos  I  e  IV da  RENAME (Relação  Nacional  de  Medicamentos  Essenciais),  no

âmbito do Sistema Único de Saúde,

D E C R E T A:

Art.  1.º  Fica  declarada  como  lista  oficial  do  REMUME  (Relação  Municipal  de

Medicamentos) e Insumos do Componente Básico da Assistência Farmacêutica no Município de

Erechim, o ANEXO deste Decreto,  em atendimento à Portaria  n.º  1.555/2013 do Ministério da

Saúde.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Erechim/RS, 05 de Maio de 2017.

Luiz Francisco Schmidt
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.
Data supra.

Valdir Farina
Secretário Municipal de Administração

Processo Administrativo n.º 6.128/2017; Decreto n.º 4.468/2017, Pág. 1

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000
99700-010  Erechim – RS

A N E X O

REMUME  (Relação Municipal de Medicamentos) e Insumos.

Medicamentos e Insumos do Componente Básico da Assistência Farmacêutica, conforme Portaria nº 1.555, de 30
de julho de 2013 -Anexos I e IV da RENAME vigente no SUS.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA Concentração/ Composição Forma farmacêutica/
Descrição

ACETATO DE MEDROXIPROGESTERONA 150 mg/ml  SUSPENSÃO INJ.Ampola 1
ml

ACICLOVIR 200mg Comprimido
ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 100 mg Comprimido
ACIDO FólICO 5 mg Comprimido
ALBENDAZOL 400 mg Comp.Mastigável
ALBENDAZOL 40mg/ml SUSPENSÃO oral frs 10 ml
ALENDRONATO DE SÓDIO 70mg Comprimido
ALOPURINOL 100mg Comprimido
AMOXICILINA 500 mg Cápsula
AMOXICILINA 50 mg/ ml SUSPENSÃO Oral Frs 150 ml
AMOXICILINA + CLAVULANATO DE POTASSIO 50mg/ml+ 12,5mg/ml SUSPENSÃO oral Frs 75ml
ATENOLOL 100 mg Comprimido
AZITROMICINA 40mg/ml SUSPENSÃO oral Frs 22,5ml
AZITROMICINA 500mg Comprimido
BENZILPENICILINA  BENZATINA 1.200.000 UI Pó SUSPENSÃO injetável
BENZILPENICILINA BENZATINA 600.000 UI Pó SUSPENSÃO   Injetável
BENZILPENICILINA PROCAÍNA  +  POTÁSSICA 300.000+100.000UI Pó SUSPENSÃO injetável
BENZOILMETRONIDAZOL 40 mg/ml SUSPENSÃO ORAL Frasco

100 ml
BESILATO DE ANLODIPINO 5mg Comprimido
BESILATO DE ANLODIPINO 10mg Comprimido
BROMETO de IPRATRÓPIO 0,25 mg/ml  equiv. a 0,202

mg /ML de ipratrópio
SOLUÇÃO INALATÓRIA FrS

20 ml
BUDESONIDA 50 mcg  Aerossol nasal
CAPTOPRIL 25 mg Comprimido
CARBAMAZEPINA 200 mg Comprimido
CARBAMAZEPINA 20 mg/ml SUSPENSÃO oral Frs 100 ml
CARBONATO DE CÁLCIO 1250 mg (equivalente 500 mg

Cálcio) Comprimido
CARBONATO DE LÍTIO 300 mg Comprimido
CARVEDILOL 6,25mg Comprimido
CARVEDILOL 12,5mg Comprimido
CARVEDILOL 25mg Comprimido
CEFALEXINA 50 mg/ml SUSPENSÃO oral Frs. 60 ml
CEFALEXINA 500 mg Cápsula
CLORETO DE SÓDIO * 0,9% SOLUÇÃO Inj.Frs 250ml
CLORETO DE SÓDIO + BENZALCÔNIO (9mg+ 0,1 mg)/ml SOLUÇÃO .nasal Frs 30 ml
CLORETO DE SÓDIO* 0,9% SOLUÇÃO Inj.Frs 100ml
CLORIDRATO DE AMIODARONA 200 mg Comprimido
CLORIDRATO DE AMITRYPTILINA 75 mg Comprimido
CLORIDRATO DE AMITRYPTILINA 25  mg Comprimido

CLORIDRATO DE BIPERIDENO 2 mg Comprimido

CLORIDRATO DE CIPROFLOXACINO 500mg Comprimido
CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 100 mg Comprimido
CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 25 mg Comprimido
CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA  40  mg/ml SOLUÇÃO oral Frs 20 ml

Processo Administrativo n.º 6.128/2017; Decreto n.º 4.468/2017, Pág. 2

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000
99700-010  Erechim – RS

CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA* 5 mg/ml Solução inj. Ampola 5 ml
CLORIDRATO DE FLUOXETINA 20mg Cápsula
CLORIDRATO DE METFORMINA 850 mg Comprimido
CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 4mg/ml SOLUÇÃO oral Frs 10 ml
CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 10 mg Comprimido
CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA* 5mg/ml Solução inj. Amp 2ml

CLORIDRATO DE PROMETAZINA* 25 mg/ml Solução inj. Ampola 2ml
CLORIDRATO DE PROPRANOLOL 40 mg Comprimido
CLORIDRATO DE TIAMINA +VITAMINA B1 300 mg Comprimido
CLORIDRATO DE VERAPAMIL 80 mg Comprimido
DECANOATO DE HALOPERIDOL* 70,52 mg/ml equivalente a 50

mg/ml de haloperidol
SOLUÇÃO Inj..Amp 1 ml

DEXAMETASONA 1 mg/gr Creme Bisnaga 10 gr.
DIAZEPAM 10 mg Comprimido
DIAZEPAN IV/IM* 5 mg/ml SOLUÇÃO  Inj Amp. 2ml
DIGOXINA 0,25 mg Comprimido
DIPIRONA SÓDICA  500 mg/ml SOLUÇÃO oral Frs  10 ml
DIPIRONA SÓDICA* 500mg/ml Solução inj. Ampola 2ml
DIPROPIONATO DE BECLOMETASONA 250 mcg/dose Spray Frs 200 doses
ENANTATO DE NORETISTERONA +VALERATO
DE ESTRADIOL

(50mg+5mg)/ml SOLUÇÃO  Inj.Amp. 1 ml

ESPIRAMICINA 500 mg  Comprimido
ESPIRONOLACTONA 25 mg Comprimido
ESTRIOL 1 mg/g Creme vaginal bisn.
FENITOÍNA SÓDICA 100 mg Comprimido
FENITOÍNA SÓDICA IV/IM* 50mg/ml Solução inj. Amp. 5 ml

FENOBARBITAL 40 mg/ml SOLUÇÃO oral Frs 20 ml
FENOBARBITAL 100 mg Comprimido
FENOBARBITAL IV/IM* 100mg/ml Solução inj. Amp 2ml
FLUCONAZOL 150mg Cápsula
FOSFATO SÓDICO DE PREDNISOLONA 4,02 mg/ml equiv a 3mg/ml de

prednisolona
SOLUÇÃO oral Frs 100 ml

FUROSEMIDA 40 mg Comprimido
FUROSEMIDA IV/IM* 10mg/ml Solução inj. Ampola 2ml
GLIBENCLAMIDA 5 mg Comprimido
GLICAZIDA 30mg CompRIMIDO Liberação

Controlada
GLICOSE* 50% 500 MG/ML SOLUÇÃO Inj .Ampola 10 ml
GLICOSE* 5% 50 MG/ML SOLUÇÃO inj. Frs 500ml
HALOPERIDOL 5 mg Comprimido
HALOPERIDOL  2 mg/ml SOLUÇÃO oraL Frs 20 ml
HALOPERIDOL  IV/IM* 5mg/ml Solução inj. Ampola 1 ml
Hemitartarato de   EPINEFRINA IV/IM* 1mg/ml Solução inj. Ampola 1ml
HIDROCLOROTIAZIDA 25 mg Comprimido
IBUPROFENO 600 mg Comprimido
INSULINA   HUMANA NPH 100UI/ml SUSPENSÃO inj.Frs 10ml
INSULINA  HUMANA REGULAR 100UI/ml SOLUÇAO inj.Frs 10ml
IVERMECTINA 6 mg Comprimido
LACTATO DE BIPERIDENO IV/IM* 5mg/ml Solução inj. Amp 1 ml
LANCETAS P/PUNÇÃO DIGITAL - Unidade
LEVODOPA + CARBIDOPA 250mg+25mg Comprimido
LEVODOPA+BENZERAZIDA 200+50mg Comprimido
LEVONORGESTREL 0,75 mg Comprimido
LEVONORGESTREL - ETINILESTRADIOL 0,15mg - 0,03mg Comprimido
LEVOTIROXINA SÓDICA 50mcg Comprimido
LEVOTIROXINA SÓDICA 100 mcg Comprimido
LEVOTIROXINA SÓDICA 25 mcg Comprimido

Processo Administrativo n.º 6.128/2017; Decreto n.º 4.468/2017, Pág. 3

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000
99700-010  Erechim – RS

LORATADINA 1mg/ml Xarope Frs 100 ml
LORATADINA 10mg Comprimido

LOSARTANA POTÁSSICA 50mg Comprimido

MALEATO DE ENALAPRIL 20mg Comprimido
MALEATO DE ENALAPRIL 10 mg Comprimido
MALEATO DEXCLORFENIRAMINA 2 mg Comprimido
MALEATO DEXCLORFENIRAMINA 0,4 mg/ml Xarope Frs   100 ml
MESILATO DE DOXAZOSINA 4 mg Comprimido
METILDOPA 250 mg Comprimido
METRONIDAZOL 250mg Comprimido
METRONIDAZOL 100 mg/g  GEL VAGINAL Bisnaga 50 gr
mononitrato de   isossorbida 40 mg Comprimido
NIFEDIPINO 10 mg Comprimido
NISTATINA 100.000  UI/ml Suspensão oral Frasco 50 ml
NITRATO de  MICONAZOl 20 mg/ml loção Frasco 30 ml
NITROFURANTOÍNA 100 mg Cápsula
NORETISTERONA 0,35 mg Comprimido
OMEPRAZOL 20 mg Cápsula
PARACETAMOL 500 mg Comprimido
PARACETAMOL 200 mg / ml SOLUÇÃO oral Frasco  10 ml
PASTA D'AGUA 25% Pasta
PERMETRINA 10 mg/ml Loção Frs 60 ml
PREDNISONA 5mg Comprimido
PREDNISONA 20 mg. Comprimido
SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL Cloreto de sódio,glicose

anidra, cloreto de potássio
citrato de  sódio di-hidratado-

Pó para suspENSÃO. oral

SERINGAS P/ APLICAÇÃO INSULINA - Unidade
SINVASTATINA 40mg Comprimido
SINVASTATINA 20mg Comprimido
SUCCINATO DE METOPROLOL 100 mg COMPRIMIDO Liberação

controlada
SUCCINATO DE METOPROLOL 50 mg CompRIMIDO Liberação

controlada
SUCCINATO SÓDICO  DE HIDROCORTISONA
IV/IM*

100mg Pó p/ SOLUÇÃO inj.

SUCCINATO SÓDICO DE HIDROCORTISONA
IV/IM*

500mg Pó p/ SOLUÇÃO inj.

SULFADIAZINA DE PRATA 10 mg /g CREME Bisnaga 50 g
SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA 40 + 8 MG/ML SuspENSÃO oral Frs100 ml
SULFATO DE GENTAMICINA 5 mg/ml SOLUÇÃO oftálmica Frs 5ml
Sulfato de SALBUTAMOL 120,5 mcg equivalente a 100

mcg/dose de salbutamol
 Aerossol oral

SULFATO FERROSO 40 mg FE II Comprimido
SULFATO FERROSO  25 mg/ml FE II SOLUÇÃO oral Frs 30 ml
TIRAS REAG. P/ MEDIDA GLICEMIA CAPILAR - Unidade
VALPROATO DE SÓDIO 576,20 mg equivalente a

500mg de ácido valpróico
Comprimido Revestido

VALPROATO DE SÓDIO 57,624 mg/ml equivalente a 50
mg/ml de ácido valpróico

XaropE Frs 100ml

VARFARINA SÓDICA 5 mg Comprimido
138 itens

Processo Administrativo n.º 6.128/2017; Decreto n.º 4.468/2017, Pág. 4

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000
99700-010  Erechim – RS

REMUME -Relação Municipal de Medicamentos  (outros medicamentos padronizados )

DENOMINAÇÃO GENÉRICA Concentração/ Composição Forma farmacêutica/
Descrição

ACETATO DE CIPROTERONA -ETINILEST. 2 mg+ 0,035 mg Comprimido

AMINOFILINA 100 mg Comprimido

AMINOFILINA IV/IM* 24mg/ml SOLUÇÃO INJ Ampola 10ml

BENZOATO DE BENZILA 250  mg/ml Frasco 100 ml

BROMETO DE N – BUTILESCOPOLAMINA +
DIPIRONA IV/IM*

4 mg/ml+500 mg/ml SOLUÇÃO INJ. AMPOLA 5 ML

BROMETO DE N-BUTILESCOP+DIPIRONA
SÓDICA.

6,67mg + 333,4 mg. Solução oral Frasco 20 ml

BROMIDRATO DE FENOTEROL* 5 mg / ml SOLUÇÃO ORAL E INAlatória
FrS 20 ml

CIMETIDINA * 150mg/ml SOLUÇÃO INJ. Ampola 2ml

CLOREXIDINA * 0,2% SOLUÇÃO AQUOSA FrS 1000ml

CLORIDRATO DE CICLOBENZAPRINA 5 mg Comprimido

CLORIDRATO DE PAROXETINA 20 mg Comprimido

Cloridrato de DILTIAZEM 90 mg CompRIMIDO LIBERAÇÃO
CONTROLADA

CODEÍNa,fosfato + PARACETAMOL 30 mg + 500 mg Comprimido

DEXAMETASONA+NEOMICINA 1 mg/ml+3,5mg/ml Sol.Oftalmica Frasco 5ml

DEXAMETASONA* 4 mg Solução inj. Ampola 2,5 ml

DICLOFENACO SÓDICO  IM* 25mg/ml SOLUÇÃO INJ. Ampola 3ml

DISSULFIRAM 250mg Comprimido

HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO+MAGNÉSIO 60 mg+40 mg/ml  SUSPENSÃO ORAL Frasco 100
ml.

IBUPROFENO 100mg/ml Suspensão ORAL Frasco 20 ml

LEVONORGESTREL- ETINILESTRADIOL 6cp: 0,05mg-0,03mg
5cp:0,075 mg-0,04mg
10c:0,125mg-0,03mg

 comprimido

MALEATO DE LEVOMEPROMAZINA 100 mg Comprimido

MEBENDAZOL 20 mg /ml  Suspensão Frasco  30 ml

NEOMICINA + BACITRACINA 5 mg+250UI  POMADA dermatológ. Bisn 15  gr

NISTATINA 25.000UI/gr CREME VAGINAL Bisnaga 60 gr

NORFLOXACINO 400 mg Comprimido

POLIVITAMÍNICO B IV/IM* - SOLUÇÃO INJ. Ampola 2ml

RISPERIDONA 3mg Comprimido

SOL.GLICOSE+CLOR.SODIO* (50 mg+9mg)/ml  SOLUÇÃO INJ .FrS 500ml

SULFATO DE ATROPINA* 0,5mg/ml SOLUÇÃO INJ. Ampola 1ml

VASELINA* - Frasco 1000 ml
30 itens.

(*) Medicamentos  do Componente Básico da Assistência Farmacêutica de uso restrito a pacientes em tratamento nas
Unidades Básicas, Centro de Apoio Psicossocial II e AD.

Processo Administrativo n.º 6.128/2017; Decreto n.º 4.468/2017, Pág. 5